tem erat vetus propheta, iam olim vnctus. Iam erat ibi filius hominis, homo ipse Ioan. 6. et 17. Veteres omnes iam olim Christum dicunt, personam respicientes. Ex ipsis ergo senioribus, et ex Tertulliano ipso, aperte doce-  
mur, in modo, seu dispositione Dei, confistere personalem distinctionem. Id dictum de personale distinctione, seu personali dispositione, ut a priorum discipulorum fonte prod-  
iens nobis venit obseruandum. In Salomone manifesta est sapientiae personalis dispositio, ut dicatur sapientia a Deo per inuentionem certam ita constituta, acquisita, inuesti-  
ta, disposita, formata.

Hæc erat olim trinitas. Erat Deus pater, immensitas inaccessibilis, incomprehensibilis, lux inuisibilis. Solum il-  
lum ita Paulus ait simpliciter inuisibilem. 1. Timoth. 1. et  
6. Erat in immensitate illa verbum, lux, persona Christi,  
prius occulta ratio, deinde manifestus sermo. Erat chara-  
cter diuinus pro signo positus, resurgentia quædam gloriae  
Dei. Erat apparens lumen, de lumine non apparente, et  
manebat lumen in lumine, de luce inuisibili fuit lux visibi-  
lis, de inaccessibili accessibilis, ad substantialem huius ho-  
minis generationem diuina exhibitio. De se ipso inuisibili  
in creatione protulit Deus visibile verbum, velut de te-  
nebris lucem educens. Ex interna mente Dei extitit ser-  
mo. Existentiam ego dixi, sicut dixit Deus, Existat lux,  
et extitit lux. Ea enim similitudine extitit verbi lux, ser-  
mo visibilis. In inuisibili patre visibile verbum, post Ire-  
naeum et alios docet Tertullianus lib. 2. contra Marcionem,  
et li. aduersus Praxeam. Talis fuit Dei manifestatio,  
ut nec angeli essent quicquam de Deo cognituri, nisi  
quatenus eis per verbi lucem manifestabatur. Erat et  
ibi alia virtus, alijs diuinitatis modus, distinctus, sensibilis,  
subsistens: non ita pro signo positus, sed oc-  
culte agens. Modus primus erat apparitionis, et mo-  
dus hic communicationis. Modus vterque substantia-  
lis, et essentialis. Atque ita est spiritus sanctus sub-  
stantia vere diuina, sed modo et dispositione certa. Ita  
se Deus exhibere voluit. Non est hic alia ratio quæ-  
renda,

tenda. Totum trinitatis mysterium nobis explicuit Paulus his verbis, Deus manifestatus est in carne, iuste cognitus est in spiritu. Trinitas hæc dicitur, seu potius mysterium duplex essentiae diuinæ, nobis exhibitæ. Natura ipsa Dei, tam verbi manifestatione, quam spiritus communicatione, se vere nobis obtulit, vt post Christum ait Petrus. Duplex hæc est constans via exhibitionis diuinæ; utraque in Christo substantialis, et ab æterno in Deo præformata. Sicut nunc est deitas in Christo sub forma hominis, ita ab æterno erat Christus in forma Dei. Sicut nunc est deitas in Christo sub specie spiritus, ita ab æterno erat modus idem in Deo. Erat iam spiritus in archetypo, quodammodo delitescens, donec cœpit ferri super aquas, et implere omnia. Modo eodem, quo nunc est Deus pater hominis, ab æterno erat pater verbi viventis, sapientiae subsistentis, virtutis suæ, et figuræ. Modo eodem, quo nunc est homo filius, erat ab æterno verbum filius. Genuit ab æterno pater filium hunc ineffabili sapientiae cogitatione, præparatione, constitutione, prolatione, exhibitione, cuius modum nec angeli plene sciunt, vt ait Irenæus. Si ineffabiles sunt modi diuinitatis, in rebus aliis, multo magis est ineffabilis in Christo tota plenitudo, et modus eius æternus. Ineffabilis est et modulus, quo statuit Deus, virtutem spiritus sanctificantem, quam miro consilio statutam ait Clemens. Mira utrinque verbi et spiritus œconomia, externa et interna, hypostasesque perceptibles. Sicut prodiisse verbum vivens, veluti corporalem diximus, seu essentiam Dei corporali modo exhibitam: ita de essentia verbi se exhibuit essentia spiritus, velut aura quædam, angelo et anima tenuior, quæ creata omnia replevit. Ad corpus sere tendebant duæ istæ existentiaz, siue duæ exhibitiones Dei, veluti duæ manus, facturæ et gubernaturæ ea omnia, quæ sunt in mundo, omnia corporale quid habentia. Erat spiritus a verbo, quasi ab ore Christi halitus ad omnia viuificanda ab æterno dispositus. Spiritus Dei est generaliter in rebus omnibus:

Y.

at spi-

at spiritus sanctus peculiaris halitus dicitur, ad humani spiritus sanctificationem, aura diuina, pulsus diuinus, sensus diuinus, intus perceptibilis, substantialiter in anima subsistens. Hinc ipse est internus in nobis consolator, virtus in nobis diuina. Voluntate, et consilio Dei, ait Petrus libro nono Clementis, esse huic seculo statutam virtutem hanc, ut seruet electos Christi. In ea quidem virtute, in eo spiritu, seruantur nunc regnum Christi, intra nos consistens. Internum hunc spiritum vocant seniores vicarium Christi, cum externe ipse recesserit. Vicarium Christi agit internus spiritus, sicut vicarium Dei agebat externus sermo. Vicarium Dei nunc agit spiritus sanctus, et Dei nomine in nobis operatur. Spiritus sanctus in nobis loquitur, spiritus sanctus nos mittit, spiritus sanctus vitanda prohibet, et reliquas actiones intus excusat: externe quoque ei adiungitur angeli ministerium. In hac tanta Dei cœconomia, non solum variae actionis virtutes tres, voluntates, proprietates, et dispositiones: sed personas tres, hypostases tres, essentias tres, in Deo concedimus. Realem quoque in eis distinctionem, ratione adiunctorum, et operationum.

Ex vario insuper orandi modo veram trinitatis rationem colliges, et intelliges, non fuisse olim realem filium, vt nunc est: intelliges, spiritum sanctum non esse rem distinctam, vt tua illusione singis. Olim patres orabant vnum Deum simpliciter, angelum admiscendo, vt genes. 48. Iudicum. 6. et Hoseæ. 12. Apostoli iam ad filium preces suas faciunt. Ad spiritum sanctum nec ante, nec post incarnationem leguntur seorsim factæ preces: quia nec fuit, nec est, res distincta, ita nobis pro signo posita: sed ad actiones est deitatis substantia ministrata. Quis ad ignem illum, quo examinandus est, seorsim preces fundat? In apocalypsi apertis Ioanni calis, et in visione Stephani, solus Deus et agnus orantur et adorantur. Seorsum nego spiritum illum orari,

vt vos

vt vos sophistæ rem distinctam, æqualem patri, cogitatis. Si quis vero bene sentiens inuocet aut ignem Dei, aut spiritum Dei, aut lucem Dei, Deum ipsum inuocat, ei, qui angelos intelligeret, orationem interdicerem, sicut adorationem. Atque ita damno vestrum ad tres illas res orandi modum. Si vere tu oras, ille qui in te orat, est spiritus sanctus, in quo est nobis orandus Christus, qui nobis est positus pro signo. Oramus nos patrem in nomine suo, qui est pater noster: in nomine filii, quem pro nobis dedit: in nomine spiritus sancti, quem nobis communicauit. At limites positos non transgredimur.

Quia vero in hac re, et in plerisque aliis, etis vos patrum limites transgressi, operæ pretium fuerit traditiones veteres paululum expendere. Ceremonialia quædam apostoli ipsi, et apostolorum discipuli tunc obseruarunt, et obseruanda docuerunt, non vt formam legis, sed vt formam doctrinæ. Constat, non fuisse legalia præcepta, vt nunc a Papistis sunt leges sub anathemate. Imo singuli cueullati sua sibi nunc anathemata faciunt, et execrationes varias, vt impressior sit transgressionis maledictio. Quæ apostoli ipsi in concilio decreuerunt, non penitus ligabant, nec nunc ligant, acto. 15. multo igitur minus bestiæ decreta ligant. Nullum in eo apostolorum decreto erat anathematum fulmen, sed forma doctrinæ: at scuissima hæc belua doctrinas conuertit in anathemata. Olim ad continentiam sine offendiculo veram Christi religionem et populum, ceremoniis asuetum, sunt quædam ad tempus statuta, et quædam dissimulata: vt de idolothytis, suffocato, sanguine, de capitis rafura, de voti oblatione, olei unctione, et gentium commercio, ab apostolis factum legimus. Iudaizabant aliquando apostoli, praesertim Iacobus, vt appareat, Galat. 2. et acto. 21. Hinc ille Ierosolymis inter Iudeos semper agens,

Y. 2.

et ad

et ad Israëlitas in Christianismo Iudaizantes scribens, nempe ad duodecim tribus, visitatam eis olei unctiōnem admittit, sicut circuncisionem eis admittebat et reliqua legalia, vt constat dicto cap. 21.

Quorundam dierum celebris erat recordatio, ob res, in eis pulchre gestas, sed non ocium Iudaicum. Resurrectionem Christi, prima sabbati factam, octauo quoque die celebrabant primi Christiani, dominicam esse diem dicentes: a sudore tamen vultus, et manuum opere non cessantes, vt ad Magnesios ait Ignatius, qui nullum nobis ad ociandum docet esse festum. Cunctis diebus vitaे suæ Adamum laborare debere, docuit Deus, idque fuit ius naturale. Non obstat lex sabbati iuxta literam ad tempus postea data, quia sublata est, seu completa. Irenæus, lib. 4. cap. 30. verissime docet, esse nobis quotidianam spiritus quietem absque aliqua sabbatorum obseruatione, instar Abrahæ, qui sabbatis nullis ociabatur, ac etiam instar Adæ. In libello repudii generalem regulam nobis dat Christus, ad Adamum ipsum, velut ad ius naturæ nos reuocans, vt illud obseruemus, tempora non discernentes. Post spiritualem Christi doctrinam, vt seniores omnes docent unica Christianis est naturæ lex, Quod tibi sieri non vis, alteri ne feceris. Ita Christus ait: Hæc est lex, et prophetæ, Quæ vultis vt vobis faciant homines, et vos facite illis. Hanc naturæ legem, in concilio Ierosolimitano, Iudaismis explosis, docuerunt apostoli, vt refert Irenæus lib. 3. cap. 12. Id ipsum de primis Christianis refert Aelius Lampridius. Aquila, Petri discipulus, apud Clementem ait, Omnis propemodum actum nostrorum in eo consistit obseruantia, vt quod ipsi pati nolumus, ne hoc aliis faciamus. Legale nullum esse inter diem et diem discrimen, manifeste docet Paulus. Si legem obseruationis dierum sustulit Christus, quis nisi Antichristus eam reducere potest? Clemens Alexandrinus libro septimo Stromatum, non selectis diebus, sed per totam vitam, ait, esse nobis agendum festum, agri colendi, aliæque artes simul exercendæ.

Orige-

Origenes libro octavo contra Celsum, exponens illud Pauli, Dies obseruatis et mensis, et tempora, pulchre docet, quotidie esse nobis dominicum diem ad cælestia resurgendi, quotidie pascha, quo verbi carnem iustus edat, quotidie pentecostem, ad spiritus ignem desuper suscipiendum. Spiritualis ergo, ut post Paulum ait Ignatius, erat tunc festorum obseruatio, secundum quam et martyrum dies festos habebant Christiani, ubi recens erat eorum memoria. Episcopi haec, et alia consensu ecclesiae faciebant, non ut formam legis, sed ut formam doctrinæ. Quin post fugam et persecutiones congregari licebat, cum vigiliis ieiunia et orationes præmittebant, ut dignus eo die sumerent sacram eucharistiam. Aliquando dabatur eucharistiam quotidie celebrare, aliquando non. Quibusdam etiam quotidie sumere licebat: aliis vero non nisi poenitentibus et confessis. De quo iam alibi dixi, et in sequentibus aliquid addam, de defunctis quædam præmittendo.

Circa defunctos traditio erat varia. Mortuis sepelendis solennes quidam adhibebant ritus apud Ethnicos et Iudeos. Eos nostri dissimulare aliquando cogebantur, et alii alios excogitabant. Non nulli ossulam eucharistie, simul panem et vinum, ipsi mortuo in os ponebant, quasi vi�e æterne viaticum. Alii baptizabantur pro catechumeno mortuo: alii mortuum ipsum, aqua et oleo simul vngendo baptizabant, ut ait Irenæus. Preces varias pro mortuo fundebant, et eum candelarum igne lustrabant, Februariæ illius Ethniciæ purificationis loco, ut ait Tertullianus. Ob has tamen varietates, modo Christus unus prædicaretur, non soluebatur unitas ecclesie, ut postea factum est per Papæ tyrannidem. Nec idolothyta, nec Iudaïsmi impediabant, quo minus eos vocaret Paulus fratres, licet infirmos. Ad locos, in quibus erant martyres sepulti, quasi signo dato, clanculum passim conueniebant primi Christiani: antelucanos hymnos Christo cantabant, ut ad Traianum scribit Plinius, cum candelis et lampadibus, quia tempus nocturnum id exigebat, Eucharistiam ibi frangebant, imitatione quadam in loco marty-

ris, se ad toleranda martyria excitantes. Martyres laudabantur in missæ sacrificio, scilicet sacrificio laudis, et gratiarum actionis, in quo erat commemoratio martyrii Christi. Non abs re de mortuo erat ibi specialis sermo, cum mors Christi commemorabatur. Aedem aliquam si licebat, ibi ædificabant, et mensas apponebant, vt post prædicationem sermonis Christi commodius de eucharistia oblatione fieret sacrum conuiuium. Hinc dicebatur esse illa talis martyris ædes. Dicebatur hæc huius martyris missa, illa illius, id est, in loco sepulturæ, et cum illius recordatione facta oblatio, et sacrificium gratiarum actionis. Oblatio erat, quando panis et vinum a quoquis volente offerebantur, seu donabantur. Vnde et in ipsa benedictione hæc dona et munera vocantur. Ita debere nos ad mensam domini offerre, et donare docet Irenæus, lib. 4. cap. 32. et 34. quem offerendi usum vos nequaquam obseruatis, sed in azymis ridicule luditis. Hac potissimum ratione nos ipsi ecclesiæ quotidie benefacimus, quotidie panem et vinum nostrum communicantes. Alii autem ecclesiæ census, ab Antichristi magnificentia inducti, per quos creuit episcoporum opulentia, tollendi penitus sunt. Si Christiani sumus, non deerit ad mensam domini quotidianus panis. Oblata illa ministri accipientes, Deo velut præsentabant, benedicendo, et gratias agendo, quod erat verum laudis sacrificium. Adde, quod munus ipsum dicitur oblatio, sacrificium, viætima, et hostia. Philip. 4. et Heb. 13. quia in rem sacram fit, et donatur. Est etiam ibi sacrificium recordatiuum, recordatio, seu commemoratione sacrificii, a Christo consummati. Ipse obtulit ac nobis omnibus donavit se ipsum, nos ita offerre in sui commemorationem præcipiens, toti ecclesiæ communicanda. Ad mensam domini hæc offerebantur, præsertim a ditioribus. Sedebat presbyteri cum aliis sumpturis, præsertim pauperibus, vt resert Pontius Paulinus. Dhuites enim non debent in ecclesia potiorem alijs locum tenere, Iaco. 2. Seruiebant diaconi admis-

sis e

sis etiam ad seruitium illud probatis viduis sexagenariis. Presbyteri ipsi post dictam benedictionem, et gratiarum actionem, primi frangebant, deinde alii inter se diuidentes, omnes cibo illo et potu reficiebantur eo charitatis symbolo, vere facti participes corporis et sanguinis Christi. Eucharistiam pro more diuidentes, permittunt uniuersique ex populo eius partem sumere, inquit Clemens lib. 1. Stromatum. Per risque locis veram hanc esse Christi participationem, docet Irenaeus. Imo nos secundum carnem et ossa nostra, esse vere participes, vere membra Christi, ex carne eius, et ossibus eius, affirmat initio libri quinti. Exindeque tunc confirmat, carnem nostram resurreeturam ad immortalitatem, quae alimentum immortalitatis accepit: quae corpore domini, et sanguine eius alitur, ut ait lib. 4. cap. 34. Idipsum docet Tertullianus in libro de resurrectione carnis, veram esse carnis Christi participationem, ac veram inde sequi carnis nostrae resurrectionem. Cum sit animata carnis nostra, et ossem nostrorum substantia, est in eis ea, quae in anima est, participatio carnis et ossium Christi. Eo item quia substantialiter nutruntur pane illo, qui typus est Christi. Cum sit plasma unum et carne, et spiritu, dicitur caro nostra intus participare id quod spiritus participat: alioqui caro non prodest quicquam. Contra azymos vestros docent veteres, fuisse Ebionitas, qui in pane azymo eucharistiam facerent. Laudamus itaque, esse locum aliquem congregationis, seu potius liberi conuentus, ne videatur esse pecorum congregatio coacta. Laudamus quotidie parari mensam domini. Laudamus, in quovis loco, et quavis hora, cum probatis episcopis, seu presbyteris, a sponte conuenientibus cœuari, cantare laudes, cum ieiuniis et orationibus, intelligibili voce. Sed Antichristi leges, et ceremoniales characteres non laudamus.

De ieiuniis vero nunc dicemus, de carnis et vini intermissione, quæ omnia vos nedum contemnitis, sed quasi stulta ridetis. In ieiuniis et orationibus, etiam pro episcoporum et presbyterorum arbitrio, vbi casus aliquis exposcere videbatur, aliquando indicatis, nulla erat impietas, imo pietas, imitatio Christi, et erga præpositos obedientia. Apostoli ieiunium et orationem indicebant, vbi opus aliquod aggrediebantur, vel ad ministerium mittere manus imponebant, acto. 13. et. 14. Ioannes ieiunium indixit, antequam euangelium scribere aggredieretur. Petrus apud Clementem ieiunium baptizandis indicebat. Illud verum est, quod ieiunium legis carnale, sicut et reliqua, compleuit Christus, et vertit in spirituale, videlicet, abstinentiam a vitiis, seu carnis operibus. Nihilominus sui imitatione corporalia ieiunia nobis commendat: quod apostoli et discipuli obseruarunt. Ieiunium non solum est corporalis exercitatio, sed spiritualis, cum per eum spiritus viuiscetur. In quadragesimæ ieiunio esse imitationem Christi, docet Ignatius in epistola ad Philippenses. Quod tamen ipse non præcipit, nec contemnendum dicit. Usque ad Victorem varie ieiunabatur quadragesima, et libera res erat, ut vetustissimi omnes docent, et citat historia tripartita, lib. 9. cap. 38. Idem de carnium et vini abstinentia docet Ignatius in epistola ad Heronem. Regula Pauli est hic tenenda, ut unicuique sua mens satisfaciat, Rom. 14. Si quadragesimam quis ieiunet, et alibi probo, et confulo post suum baptismum, instar Christi. Tunc ieiunabis et orabis, ut datus spiritus carne mortificata magis viuiscetur. Moses ita ieiunauit in datione legis sedus Dei melius imprimens, exo. 24. et 34. Elias post virtutem spiritus ita ieiunauit, melius tunc videns et audiens Deum, 3. reg. 19. Antichristi igitur legem ut scripturis contrariam improbo. Abstinentiam liberam probo, et carnis, et vini, et aliorum carnem lasciare facientium: non infama voti perpetuitate, sed vbi quis ita iudicat. Abstinentia illa manifestam facit carnis mortificationem, digna res, quæ cum oratione fiat, non quæ ri-

quæ rideatur. Natura nos hic quoque docet. Nam iis, quos spermatis vitium molestat, indicunt naturales medici a carnibus et vino abstinentiam, Quanto magis propter Christum se sponte ita castrabit, qui cœlebs, aut ad tempus vxore carens, se ita tentari cognoscit? Cum præsertim sciamus, ieiunium cum oratione esse ad carnis mortificationem efficacissimum, et spiritum nostrum non aliter contra dæmones vim suam habere, nisi per orationem et ieiunium, vt testatur ipse Christus. An Timotheum vos ridebitis, qui vino abstinebat? An Petrum, qui carne plurimum abstinenſs pane solo, cum oliuis et oleribus vescebat? De Petro id refert primus Clemens. De Marco et eius discipulis ait Philo, et citat Eusebius, quod vsque ad occasum solis frequenter ieiunabant, a vino et carnibus abstinentendo, vt sola aqua esset eis poculum, et panis cum sale vel hyssopo cibus. Matthæus apostolus, teste secundo Clemente, seminibus et oleribus, absque carnis utebatur. Respondes tu, vos non prohibere, si quis cum Ioanne baptista aquam bibat, et locutis vesecatur. Non prohibetis, ridetis tamen, et dicitis, nihil prodeſſe. Carnis macerationem, quam Epicurismus veſter fortius reiicit, legisti apud Irenæum, qui lib. 3. cap. 35. aperte docet, Adamum pœnitentem folia ficus aspera elegisse, vt carnem maceraret, et petulantem carnis impetum retundere. Vnde et Deus erga pœnitentem suam misericordiam indicans, pelliceam dedit tunicam, quæ ultra mortalitatis indicium, indulgentiam quoque significabat, et futuræ veræ ouis amictum. Quid insuper Paulo dicetis, qui castigabat corpus suum, et mortificationi subiicebat? Christus ipse in facco et cinere pœnitentiam probat. Matth. 11. in maceratione et ieiunio cum Niniuitis, Lucæ 11. In fauilla, cinere, cilicio, nuditate, ieiunio, fletu, et planctu, Job. 42. Ioëlis 2. Ionæ 3. Dani. 9. et 2. Samu. 15. et 3. reg. 21. Per hanc placari dicitur ibi Deus. Has macerationes in prima ecclesia libere a plerisque fieri, etiam publice, Tertullianus docet in libro de pœnitentia, et Eusebius in ecclesiastica historia lib. 5. ca. ultimo.

Adde lachrymas Petri et mulieris peccatricis, Matth. 26. et Lucæ 7. percussionem pectoris publicani et aliorum, Lucæ 18. et 23. Satisfactiones haec quodammodo dicebantur, vna cum ablatis restitutions: sine quibus poenitentia fere simulatur, non perficitur. Adiungere ista debuisses tuæ contritioni, et conscientiæ terroribus, in tractatu poenitentiae. Id ego fateor, absque macerationibus his, et absque satisfactionibus externis, esse posse poenitentiam, et peccata omnia poenitenti fide remitti. Nihilominus haec ibi maxime profundunt, fidem et spiritum seruant, magis viuificant, carnem mortificant, gloriam augent, et peccati poenam tollunt. Per haec Deo quodam modo fatis fit, per quæ ipse aliquo modo placatur, ira minuitur, et gloriae merces augetur. Per haec remitti peccata, et nos fieri candidiores, docet ipse Deus. Esa. 1. et 58. Vere ait Daniel, Peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas miseratione pauperum. Vera est regula Christi de miserendo, remetiendo, et remittendo nobis, ad eam mensuram, qua nos aliis miseremus, metimur, et remittimus. Aliqua igitur est factorum commensuratio, et ad peccati remissionem aliquid facit operum accessio, maxime in quotidiana remissione post regenerationem. Ad quam rem pulchre facit dictum Clementis Alexandrini, lib. 4. Stromatum, Peccata ante baptismum commissa simpliciter dimitti: pastea autem castigatione quadam expurgari, nostroque opere tolli.

Opus nostrum dicitur poenam peccati luere, debito utique satisfacere, et ad peccati remissionem aliquid efficere, actione quadam dependente. Christus satisfecit patri, et pro peccato Adæ, et pro reliquis omnibus. Peccatum Adæ sua morte luit Christus, id efficiens, ut et nos morte nostra id luamus, ac debito utique satisfaciamus. Paulus ait, mulierem a sua prima transgressione saluari per generationem liberorum. 1. Timoth. 2. eo quod dolore partus

tus pœnam eius peccati luit. Eadem ratione dicimus, virum sudore et labore saluari, pœnam peccati luere, atque ita iudici Deo aliquo modo satisfacere: si man-ferit in fide, et dilectione, ut annectit ibi Paulus. Docet Irenæus lib. 3. cap. 33. Adamum tam in hoc mundo, quam in inferno, pœnas luendo, impleuisse tempora suæ condemnationis usque ad plenitudinem temporum, in qua venit Christus reducere ouem, quæ perierat. Cain pro peccato suo pœnam arbitrio Dei luens, Deo quodammodo satisfecisset, si ita contritus mansisset in fide, et dilectione. Ipsi enim pœnis infictis placatur Deus, cum quis patienter suffert: atque ita ad salutem faciunt pœnæ. Ita quis a peccato per ignem saluatur. Ad peccati remissionem facit opus nostrum, iram Dei, pro peccato illo excitatam, leniens. David numeratione populi, et adulterio reus, tam pœnis infictis, quam suis deinde factis, iram Dei placuit. Ut nostris malefactis exacerbatur, ita nostris bene factis placatur Deus. Specta ipsum Achab, induatum facco, placare iram Dei orationibus et ieiuniis, sicut Manassen, et Niniuitas. Orationes Moysis et Samuelis, iram Dei leniendo, peccati remissionem obtinuerunt. Est vere argumentum efficax, Si opus, seu factum nostrum iram Dei lenit, iram Dei, pro aliquo peccato excitatam, lenit: atque ita, ad peccati illius remissionem, facit opus illud, actione dependente. In actionibus enim subordinatis, maior causa non tollit actionem minoris: nec ad portionem effectus quæque illarum agit, sed ad totum: illa primario, hæc secundario. Quocunque sit Deo acceptum opus nostrum, iram eius pro peccato excitatam leniens, iam dicitur illud Deo utrunque satisfacere, et peccati pœnam tollere. Est igitur in nostris operibus accessio aliqua, pendens ab eximio illo opere passionis Christi, quod sicut caput omnium operum: opus pro

pro omnibus satisfaciens, opus pro omnibus pœnam luens, ac supremam iram tollens. Si opera nostra nihil ad gloriam vel pœnam prodesse possunt vel obesse, quorsum ad stateram appendentur singula iudicio finali? Si opera mala spiritum fidei ledunt, quare bona eum non iuuant? Quorsum ministerium vestrum, in ecclesia, si eo non iuuamur. Si alieno vestro opere ad salutem, et peccati remissionem, vere iuuamur, quare non et nostro?

Circa ecclesiasticum ordinem, scimus ex Paulo, deberre omnia secundum ordinem fieri. Ob id esse episcopos, presbyteros, et inferiores alias ministros, suffragiis electos, et a senioribus constitutos, seclusis Antichristi superstitionibus, characteribus, bullis, et pecuniae sigillis. Ordines hi distinctionem hanc habebant. Aut iuiores, aut minus exercitati, ut plurimum constituebantur diaconi, potissimum ad mensie ministerium, deinde ad doctrinam et baptismum. Non diaconorum, sed presbyterorum erat imponere manus, quæ ob id dicebatur impositio manuum presbyterii. Inter episcopos et presbyteros hoc fuisse discriminem, alibi diximus, quod aliquando iidem omnino erant episcopi et presbyteri, aliquando quis potior habebatur episcopus, omnes sola aliorum seniorum manuum impositione, cum ieunio et orationibus constituti, ad ministerium ordinati, seu destinati. Nulla erat dominandi potestas, sed docendi et ministrandi. Ignatius et Clemens, vrgente erga neophytes periculo, plurimum laudant obseruari prælatorum Christi ministerorum doctrinam et exemplum. Id ipsum Paulus et alii apostoli docuerunt. Non a bestia precio tunc dabantur ministri, sed probati ad docendum eligebantur, præsertim seniores. Nunc ordine turbato omnia nobis euertit Antichristus. Quia deseruit nos spiritus domini, omnia in nobis præpostere sunt. Nisi ipse Christus ecclesiam suam nobis restituat, et spiritu suo dirigat, rationes humanæ nihil prodesse possunt. Orandum igitur dominus, ut mittat operarios. Meissis namque multa est, et magno affectu parata. Perditionem omnes videmus, quæ ex Antichristi et satellitum eius opulentia maxi-

me cœ-

me cœpit. Quo modo illi poterant Deo seruire et mamo-næ? An non euangelium Christi est euangelium pauperum?

Perditionem hanc, ad summam satanæ perniciem, au-xerunt infernalia ad eruendos manes sacrificia lucrativa. Adde munera, quæ in dies offeruntur, ad idola, seu ima-gines sanctorum: quas et maioris lucri gratia diligenter ipsi colunt, cum Valentianis dicentes, imaginem Christi esse tunc factam, quando egit cum hominibus. Quod esse fabulosum, docet Irenæus lib. j. cap. 24. Scriptura ubi-que docet, fugienda esse omnis generis idola, præsertim nobis, qui solo spiritu esse adorandum, scimus. Interne in nobis spiritu adoratur Christus, non externe in statua. Hæc sola ratio conuincit, imaginum cultum esse fanati-cum, quia est Papisticus. Ratio euidens est, si credis Pa-pam Antichristum, contraria semper religioni Christi facientem.

Alia est colorata traditio facientium imaginem crucis in fronte et aliis locis: quia apud Ezechielem et Ioannem legunt, fuisse factum signum in fronte. Sed signum illud fuit nota sanguinis, nota martyrii, ut Ioannes ipse fatis declarat. In veteri quoque testamento erat nota sanguini-s, in fronte liminis domus, Exo. 12. indicans, sanguine nos seruandos ab interitu. Ob id tamen non sequitur, debere nos sanguine frontem oblinire, aut ipsum adorandum pingere. Ergo nec patibulum adorabimus, nec eum in fronte faciemus, etiam si visum esset signum patibili. Crassa est eorum ignorantia, qui signum He-braicæ literæ tau esse aiunt cruci simile.

Hac item ratione nos vrgent, Si Christus est imago Dei, licet imaginem adorare. Licet plane illam adora-re intus imaginem, quam fecit Deus, non quam quis sibi facit. Ita prohibuit Deus, ne quis sibi faciat ima-ginem. Ita Paulus arguit eos, qui mutauerunt gloriam Dei in imaginem a seipsis constitam, et externe adora-tam. Imagines cherubim, a Deo institutæ, non ar-guunt, esse adorandas imagines, a nobis institutas; cum præsertim illæ non adorarentur, sed aliam tunc

in vñ-

in umbra haberent mysterii rationem.

Esto vero, idolum nihil sit, An defunctorum sanctorum dicemus, nullas esse pro nobis preces? Pro nobis orare beatas animas, multis rationibus ostenditur. Primo, quia angeli pro nobis orant. Zacha. 1. de nostra salute gaudentes, Lucæ 15. et animæ beatæ sunt, sicut angeli, quanquam nondum in statu perfecto. Secundo, anima damnata erat de viventibus sollicita, et pro eis orabat, Lucæ 16. ergo multo magis anima beata. Tertio, charitas nunquam excidit, 1. Cor. 13. diligunt ergo nos animæ beatæ: dilectionis autem actus est orare. Quarto, Christus ipse pro nobis orat, ita qui cum eo sunt, et idem volunt. Quinto, mortuorum orationes exaudiiri petit Baruch, capite tertio. Sexto, animas orantes vidit Ioannes in apocalypsí. Orant ibi, benedicunt, et gratias agunt animæ sanctæ. Animas apostolorum et prophetarum ait Ioannes gauifuras, quando perdetur Babylon. Ita senex ille, ab Irenæo citatus lib. 4. cap. 50. docet, beatas animas gratias agere, et de nostra salute gloriari. Sed an ad eas animas, aut singulas earum dirigere nos debeamus peculiares preces? Hoc scriptum non legimus. Peculiares actus nostros non ita discernunt animæ dormientium: sed quantum illis datur, pro nobis generaliter orant. Non quod pro tua in talēm animam oratione, illa tibi certum quid rependat, aut tibi idolum fieri cupiat. Nec animæ, nec angeli, sunt nostræ orationis scopus, nec nobis pro signo positi. Idolum habet in animo, qui talēm animam, aut talēm fibi intercessorem deligit aut cogitat. Animas vero separatas habere formam hominis, docet Irenæus libr. 2. capit. 33. 63. et 64.

Alia fuit Ioannis discipulorum vera sententia, ex Ioannis ipsius reuelatione, de regno mille annorum, post vi-

etum

& cum Antichristum in terris futuro, quod nos nunc experiemur, quanquam tu cum vulgo Papistico seniores illos omnes, et apostolicos viros, vt chilistas rideas. Cuius illa caelestis in nobis erit, et Ecclesia Christi vera nobis nunc videbitur. In caelestibus spiritibus congregatio sancta semper est, vt ait Apostolus Heb. 12. a terris autem fugata est ad annos mille ducentos sexaginta, apoc. 12. Ecclesia Christi, quae nunc est sursum inuisibilis, per restitutionem fiet visibilis, et nos ipsi cum eis erimus Christi ecclesia, cum Christo regnantes super terram, vt ait Ioannes. Ridiculi sunt vobis, qui hanc gloriosam ecclesiam in terris expectant, immaculatam: quam Christus vocat columbam suam, dilectam, totam mundam, totam pulchram sine macula. Idipsum ait Paulus Ephes. 5. et Ignatius plenisque locis. Post regenerationem erimus nos mundi, et immaculati, secundum internum hominem, qui vere cum Christo regnat in cælis, verus rex. Omnis gloria reginæ ecclesiae intus est, psal. 44. In hoc regno cælorum non est puer, aut infans aliquis, sed omnes sunt adultæ et plenæ ætatis, vt docent prophetæ. Non recipit hoc regnum, nisi eos, qui parati sunt ad regem ipsum suscipiendum, vt docet Christus. Non putamus, armis carnalibus parari regnum hoc, vt tu criminaris: nec defuturos malos, dicimus: imo erit semper maxima copia, quæ afflictionibus bonos exercebit. Mali sunt pars ecclesiae, commixtione corporali, non vinculo spirituali, in quo est caelestis ecclesiae connexio. Ecclesiae huius caelestia gaudia non impediunt ob malorum admixtionem, nec ob crucem, nec ob perseguitiones. Tragediis tuis, et Ethnicorum exemplis, quæ præter rem semper inculcas, ac tuo etiam pseudoiudaïsmi vinculo omnia nobis tristissima facis: cum prophetæ omnes, et angeli ipsi de cælo, gaudium et lætitiam in Christo semper annun-

nun

nuncient. Muliebribus pauoribus te ipsum ubique territas, sub maledicto legis semper constitutus. Cum Tatiano heretico doces, Peccatum originis, quod infantes nunc in inferno detinet, non esse finali iudicio tollendum, sed aternas illis superesse poenas. Vtinam, Philippe, grammaticus adhuc esse, in tuo Hellenismo semper versatus. Vtinam in Christianismum non ita irrupisses, bonis mentibus tanto impedimento futurus, quo minus cælestia sapiant, et cælesti regno fruantur.

Fanaticos tu clamas furores, qui de cælesti Christi baptismo sunt diuini sermones, quos tu impudenter cauillaris. Spiritus sanctus tibi, et tuis animalibus infans furor censetur. Quemadmodum olim vulgus Iudacum prophetas ipsos, qui de regno Christi sublimiora videbant, ut furiosos, et insanos habebat: ita vulgus vniuersum nunc facit. Atque ita semper fit, ut qui Christum præ aliis vident, crucem patientur, et persequuntur. Pædobaptismum frigidissimis rationibus laudas, solo fere pseudoecclesiæ vsu, quem tu ipse ubique laceras. Si ecclesiæ Antichristi est ille pædobaptismi virus, iam sequitur, contraChristum esse, et merum abusum.

Quid igitur de baptismo sensit prior ecclesia? Id ipsum, quod Christus et apostoli. Ex Luca tibi constat, non esse tunc ad baptismum vocatos infantes, cum solum vocarentur discipuli, acto. 11. Nullus erat tunc Christianus, nisi discipulus, ergo nullus erat tunc infans Christianus. Pauli scopus erat, discipulos facere, ut ipsem ait. Christus item præcepit, ut apostoli discipulos facherent, quos baptizarent. De baptismo usque ad Marcionitas pie sensit ecclesia, et ea hæresis pædobaptismi occasionem induxit. In Asia, Africa, ac etiam in media vrbe Roma, ut ex Tertulliano constat, docebant Marcionitæ, non esse baptizandos, qui uxores haberent, sed tantum cælibes, aut in extremo vitæ articulo, ut ita in cælum migrarent. Preciosa adeo res tunc censebatur baptismus, qui cælestes homines faceret. Baptismum differendum confulebant, ne quis temere

temere relaberetur, sed purior in mortem usque permaneret. Ei vero Marcionitarum vitio occurrentes Romani, incauti ruerunt in contrarium vitium: et inducta mox consuetudo parvulos baptizandi, instante Regno Antichristi, ut sublata virtute spiritus baptismi, superaret virtus draconis. Apostoli vero et apostolorum discipuli, ubique de baptismō loquuntur, doctrinā, pœnitentiam, et fidem adiungunt, et baptizatos ad eucharistiam mox ducunt. Hinc ait Clemens Alexandrinus, lib. I. Pædagogi, cap. 6. Dominico nutrimento statim postquam regeniti sumus, alimur. Ex hac eucharistia ad baptismum coniunctione intulit falsus ille Areopagita, in fine suæ ecclesiastice ierarchie, infantes ad baptismum et eucharistiam simul admitti, baptismō perditō eucharistiam quoque pessundans. Sine doctrina, pœnitentiam et fidem continente, nunquam de baptismō loquutus est Christus, nec Ioannes baptista, nec apostoli, nec euangelistæ, sed Antichristus et ipsius ministri, sophisticis quibusdam rationibus. Tuarum rationum tuipse nec principium, nec finem intelligis. Nescis, quod sit peccatum infantum, nec quis infernus, nec quod regnum cælorum, nec qualiter illi sanctificantur.

Irenæus ait, Christum per omnes ætates transisse, ut omnes sanctificaret. Quanquam ipse dominum ad senectutem venisse dicat, nos in ea re Ignatio et reliquis omnibus magis credimus. Omnes quidem ætates sanctificauit Christus, ut erant sanctificationis capaces. Occisos infantes ipsa occisione sanctificauit, sibi in Bethleem martyres nasci fecit, ut ipsem Irenæus exponit. Alios eam ætatem agentes, per manuum impositionem sanctificauit, et præparauit, dæmonis in eos coercendo potestatem: quos ob id improprie dicas renasci. Adultos vero sanctificauit per fidem, per aquæ et spiritus regenerationem et eibum celestem.

Quod alia in primitiva ecclesia fuerit baptizandi ratio,

Z.

quam

quam nunc sit, ultra iam dicta, testatur Consuetudo Corinthiorum expectantium tempus completi catechisimi. Si fides ecclesie ad baptismum non sufficit pueru vt cunque credenti, multo minus sufficit infanti nihil credenti. Consuetudinem item prioris ecclesie in baptizando esse mutatam, aperte nobis testantur, Origenes, Ambrosius, et Basilius magnus. Ex Origeni tu citas, parvulis dare baptismum, dici ecclesie traditionem, ab apostolis acceptam. Traditio ita vulgo iactabatur. In tanta ecclesiistarum dissipazione, persequutionum acerbitate, et scriptorum penuria, traditiones varie tune citabantur. At ex ipsomet Origene, et plerisque aliis constat, rem aliter habuisse apostolorum temporibus. Origenes in caput sextum epistolæ ad Romanos, apostolorum temporibus, inquit, non baptizabantur infantes, ut nunc fieri videmus. Non solus typus mysteriorum, sed virtus eorum, ac ratio, baptizandis tradebatur, tanquam scientibus et edocētis. Quod qui baptizantur, in mortem Christi baptizantur, et consepeliuntur illi per baptismum, ut sicut Christus resurgens a mortuis per gloriam patris, ita in nouitate vitæ ambulare debeant hi, qui baptizati sunt. Hæc ille. Ambrosius in caput quartum epistolæ ad Ephesios, per ordinationes ecclesie, ait, esse rem hanc aliter compositam, quam cœperat. Primum enim decebant, et baptizabant. At postea cœpit ecclæsia alio ordine gubernari, quam antea. Similia docet Basilius magnus in tractatu, cui titulus est, Quomodo instruendi, monendique sint, ad baptisma venientes. Adde baptisimi diffinitionem, quam ponit Tertullianus in libro de pœnitentia. Est obsignatio; seu lauacrum fidei, quæ a pœnitentia incipit. Non ideo, inquit, aluimur, ut delin-

delinquere desinamus, sed quia desiimus, et pœnitamus. Pœnitentiam primam ibi vocat ante baptismum, pœnitentiam secundam post baptismum. Idipsum plerisque locis docet Clemens Alexandrinus, qui et nos ad exemplar Christi baptizandos esse, palam ostendit, libro primo *Pædagogi*, capite sexto. Ex quibus omnibus fatis intelligis, imposturam superadditam esse infantium baptismum sine pœnitentia, et catechismum ridiculum, sicut fuit ridiculus catechismus, et baptismus, ab Athanasio puero factus, et ridicule ab ecclesia comprobatus. Hæc sola ratio est valida, quod Antichristi doctrina est pædobaptismus. Christus est nobis potius imitandus, ut parvulis manus orantes imponamus, et adultos ad fidei baptismum instruamus.

De baptismo, qui fit in martyrio, per proprii sanguinis ablutionem, et de eo, qui per ignem futurus est in fluvio igneo, ut libris apertis in iudicio compareant mundandi, pluribus hic esset agendum. Video enim, vos non credere, talem esse ignem fôrdes purgantem, nec credere, iudicium fore per ignem. Hæc sola ratio vobis sufficere debuit, Quod nihil inquinatum admittetur ad gloriam illam resurrectionis: credentium autem et iustificatorum plerique decedunt cum variis fôrdium inquinamentis, habentes adhuc ligna, scœnum et stipulam. Oportet ergo talia igne cremari, et ipsos repurgari, ut ait Paulus. Ratione pœnæ, hic infictæ, vos conceditis, quem a peccato per ignem saluari. Quid si illa hic non sit inficta? Necesse est, fôrdes illas alibi tolli, et eum igne repurgari. Ita docet Ireneus libro 4. capite 8. 9. et 56. baptismum ignis esse futurum, et ventilabrum igneum, in area

triticum emundans. Petrus libro primo et quinto Clementis, animas ait esse resolutione purgandas, et per ignem traducendas. Hoc modo baptismum ignis expurgantis docet Joannes baptista, ei adiungens ventilabrum expurgationis, et palcarum combustionem. In id concordant Malachias, et alii prophetæ. Quemadmodum Christus nunc credentes assumit, et animas sibi credentium post decessum assumit: ita hic et ibi assumendo purificat, et ignis spiritus sui conflagratione fôrdes expurgat. In finali omnium iudicio ignis ante eum præcedet, vt ait propheta. Ignis de cælo descendens comburet singulorum oblationes. Aliqua ostenditur iudicij punitio, citra gehennam perpetuam. Matth. 5. Ignis in iudicio præcedet, cœlum et terram incendet, cum animæ corporibus inducentur: et tunc, quod purgandum supererat, purgabitur. Quiequid in ignem venire potest, est igne purgandum, vt ad purum excoquatur scoria nostra. Ad hanc purgatorii ignis pœnam, aut minuendam, aut tollendam, accessione quadam possunt nobis prodefesse charitatis opera, eleemosynæ, ieiunia, orationes, pœnitentia, et confessio, sicut et aliae a Deo hic nobis inflictæ pœnæ, vt docet Petrus, citato libro quinto. Et in hoc seculo, et in futuro purgantur saluandi, sicut quædam peccata in hoc seculo remittuntur, quædam in futuro. Adde quod obiecti sunt paradiſo cherubim cum flammeo gladio, seraphim comburentes, fluuius igneus, omnia in empyreо ignea. Eo nihil ascendit, nisi holocaustum, totum combustum, oblatione sine fermento, et victimâ igne salita.

Sed an pro ipsis ita defunctis, et purgandis nos orabimus, baptizabimus, et eucharistiam offeremus? Hoc falſarii, ex corrupta Machabæorum traditione contendunt. Quomodo id contendunt ex lege, aut eorum authoritate, qui erant sub lege, cum lex ipsa damnet, pro mortuo quicquam offerre? Ridiculum plane, vel Iudæis ipsis testibus, est hoc commentum. Morte est laeta alea. In quamcumque partem ceciderit lignum, siue ad austrum, siue ad aquilonem, ibi manebit, vt capite vndeclimo ait eccllesia

ecclasiastes. Homo moriens dicitur migrare ad domum seculi, seu domum sue æternitatis, in qua mansurus est usque ad diem iudicii, Job. 30. psal. 48. et ecclasiastes. 12. Redimere ibi nemo alium potest, vt aiunt Job et Dauid: sed expectanda est finalis sententia. Ex factis propriis quisque accipiet, non ex factis alterius. Galat. 6. et 2. Cor. 5. Pro quibus tu orabis? Qui sine regeneratione Christi descendunt, in inferno manebunt, usque ad finale iudicium. Ibi nulla est redemptio. Qui in regeneratione dormierunt, a Christo sunt assumti, et in diemorum manus nequam traduntur. Hoc est animaduertendum, quod in Christo regeniti, ob stipulam illam superaedificatam, non sentient illum dæmonum infernalem ignem, quem in suo purgatorio ponunt papistæ: sed igneam per spiritum Christi deflagrationem. Nefas est igitur, si quis dicat, esse orandum pro talibus defunctis, ne illos Christus assumendo purificeret: quasi in eorum pernitiem nos oremus. Necesse omnino est, illos morte expiari, et suum ignis baptismum perficere. Preces ergo pro Christianis defunctis, sunt pro ipsis gratiarum actiones, non ipsorum expiations. Pro funere laudatur oratio, vt in gratia Christi decedentibus similes nos efficiamur. Hoc nobis proficit. His quoque potest gaudium aliquod afferre, sicut nobis resipiscientibus gaudent in cœlo angeli, et animæ beatæ. Hoc non ideo est, quia nos pro ipsis oramus, sed quia nos emendamur. Hoc eas non expiat, nec tantillum loco dimouet, vt iactant sacrificuli. Ridiculum est, quod aiunt, auolare animas, vt olim aiebant impostores. Ezechie. 13. Non oportet igitur nos pro mortuis esse sollicitos, vt post Christum ait Paulus. Ecclesia Antichristi est ille mortuos redimenti usus, est igitur abusus, et auaritiae impostura.

Defunctis itaque in sua pace dimissis, vt primitiæ ecclesiæ traditionem absoluamus, ad viuos paululum redeamus, quibus confessionem prodesse diximus. Confessionem illam, quæ fit presbyteris, diximus, infir-

mis prodesse, vbi conscientia ipsorum dubitatione premitur. Atque ita esse illam constitutam in christiani hominis arbitrio et conscientia. Ad necessitatem tamen illius confessionis in quoquis delicto nos cogunt sacrificuli pseudoiudicis, quia olim talis erat necessitas, confessionis in singulis delictis, et singulis oblationibus, Leuit. 5. et Nume. 5. Item quia praecepit Christus leprosos se ostendere sacerdotibus, ut olim præcipiebatur, Leuit. 14. Hinc suam legem sub Anathemate condidit Antichristus. Sed ad hæc responsum siue est, necessitatem legis esse per Christum sublatam. Ostensum est, Christum esse omnium complementum. Ille est unicus sacerdos, unica sui oblatione diluens peccata omnia confitentium sibi. Variæ olim oblationes varias confessiones secum habebant: nunc vero secus, cum sit unica oblatio. Adde, quod confessiones illæ non erant auriculares, sed coram Deo, et maxime, super errore vel ignorantia, ut ibi declaratur. Quod de leprosis dicitur, locum non habet in hac confessione, quam faciunt hi, qui sunt in ecclesia: leprosi enim erant extra congregationem. In reducendis hereticis, aut publice excommunicatis, locum similem habet ratio illa leproorum a congregazione expulsorum. In ea reductione duplex erat consideratio, ambiguitas factæ mundationis ipsorum, et periculum contagionis aliorum. Ob id ad sacerdotes misit dominus leprosos, de quorum sanatione exigebatur ipsorum testimonium. Simili ratione, in reducendis expulsis nos exigimus ministrorum ecclesiarum testimonium: si ambigitur, eos esse mundatos, et ne contagio aliqua sequatur. Ministri testantur, et consulunt, non imperant. Expulsio vel reducacio fit suffragijs totius ecclesiarum, videlicet eorum omnium, qui ad cœnam domini in unum conueniunt. In ea re veteres confessionem publicam exigebant, ad publicam alio-

cem aliorum ædificationem, ac etiam terrorem, sicut et Paulus docet, peccantem esse coram omnibus argendum, vt reliqui timorem habeant. Publice expulsus, publice reducendus est, vt secunda ad Corinthios epistola docet. Id autem, quanto mitius fieri potest, faciendum esse, docet Christiana mansuetudo, ne ob nimis pomposam illam exomologesim abstrahantur plerique ab ecclesia. Hinc ait Ignatius ad Philadelphienses, Rogo vos in domino, quiçunque pénitentes venerint ad vnitatem ecclesiæ, suscipite eos cum omni mansuetudine. Nos non possumus quem omnino repellere, vt temere faciebat Nouatus: quia nescimus, quis fuerit vere illuminatus, nec quis omnino a fide Christi sit prolapsus, nec quis in spiritum sanctum ita peccarit, vt non sit reparandus. De manifestis nos vt cunque iudicamus, occulta vero Dei sunt iudicia. Piæ sunt hæ seniorum traditiones, et doctrinae, ab euangelica veritate nihil recedentes. Quæ vero spectant ad characterem bestiæ, idololatriam, et sacrificiorum auaritiam, fugienda nobis sunt.

PRO suprema iam huius apologiæ manu, vt diuinæ triadis mysterium fiat adhuc magis perspicuum, leuia quædam obiecta propulsimus, seniorum dicta de creatione verbi defendendo. Diximus aliam esse sermonis dispensationem post incarnationem, quam ante: et aliam dispensationem per creationem, quam ante. Alter nobis dicitur sermo, vt erat ratio in mente diuina, et aliter post prolationem, in creatione factam. Nihil nunc creat Deus, cui se prolatione quadam non exhibeat, et communicet. Longe vero insignior in mundi creatione fuit prolationis exhibitio et communicatio. Fuit patetfacta exhibitio rationis Dei, apertio, prolatione quædam, modus ostensionis essentiæ verbi, angelis et Adæ factus, et modus communicationis in spiritu. Hæc erat verbi et spiritus creatio, externa constitu-

tio, acquisitio, et formatio, vt ait Salomon. Hoc modo sustinentur, qui dixerunt, ante creationem nec fuisse λόγος, nec pneumà, nec רַבָּר nec πνεῦμα nec sermonem, nec spiritum. Quia proprio significato in omnibus his linguis significatur externa loquutio et spiratio. Dixerunt item, ex sophia prodiisse logon, sicut Tertullianus contra Hermogenem, facit sapientiam sermonem priorem, sapientia cordis emitente sermonem bonum. Contra Praxeam aperte docet, fuisse in ipsa creatione natuitatem sermonis. Creationem sermonis dixerunt Clemens Alexandrinus, et Dionysius Alexandrinus, vt in Origenem a Rufino citantur. Semel et iterum ait Philo, Deum fuisse ante verbum, antequam crearetur verbum. Post Trismegistum canit Orpheus, Verbum esse vocem patris, quam protulit ipse primum, consiliis eius cum constituit orbis. Id dictum Orphei, siue Trismegisti, vt ait Suidas, laudat Iustinus in apologetico. Ignatius verbum ita creatum scribit, sapientiam creatam, quemadmodum et Iesu Sirach. Excusari omnia possunt, si Arrianorum et sophistarum metaphysicas realitates tollas. Seniores nunquam in his quæstionem fecerunt, in quibus postea sunt a sophistis magnæ de creato verbo excitatæ tragœdias. Oportet ergo seniores illos quid aliud sensisse, quam sophistas. Sapientia illis erat antea, velut intus in mente diuina: et in ipso creationis exordio fuit apertio, fuit personalis quædam sapientiae creatio, prolatio, expressa exhibitio, personæ Christi in Deo externa constitutio, expressio, formatio. Ipsissimè Salomonis verbis vtor. Sicut apud Salomonem, ita apud Esaiam dicitur olim in Deo creatio et formatio, ipsius Christi facta in Deo creatio et formatio, Esa. 45. et 46. Cogita cum Esaia, Christum hominem dici iam olim in Deo creatum et formatum! Sicut cum Joanne quis concedit, regenerantem illum spiritum gloriosum Christi ante resurrectionem non fuisse, Ioan. 7. atque ita tunc creatum spiritum nouum: ita quoque cum Salomone et Esaia sapientiam illam creatam dicet modo et

modo et exhibitione certa. Deus creauit eam in spiritu sancto, et ipsum spiritum sanctum creauit, cum exhibens modis quibusdam, in se iam praeformatis. Preparauit Deus lucernam nobis cognoscibilem, ipsum Iesum Christum lucentem, qui est vera sapientia. Metaphysicos torsit dictum Salomonis de sapientia creata, acquisita, formata, et figurata: quia figura loquutionis non viderunt, nec intellexerunt figurata Christi mysteria.

Dictiones illas obserua, quibus vtitur Salomon de sapientia loquens prouer. 8. קָנַח Kanah vbique significat acquirere rem possessam. נְסָחַ nafach vniuersaliter significat constituere, inuestire, obuelare, perfundere: quod in principum et idolorum personis fiebat, quando sacrabantur. Id ea vox proprie significat, et constitutioni sapientiae, in Deo factae, tribuitur. חֹלֶל holal, sive cholal, proprie significat premi, exprimi. Quibus omnibus modis dicitur Deus eam sapientiam in possessionem acquisuisse, principem constituisse, eius personam inuestisse, expressisse, formasse, creasse. Deus dicitur sapientiam illam acquisuisse, scripsisse, et adinuenisse. Quod Deus sapientiam adinuenierit, et figurete scripserit, post Salomonem docet Baruch, capite tertio, et docuerat Job capite viceximo octauo. Sapientiam scripsit Deus, si sapientia erat liber vitae, in Deo scriptus.

Metaphysici se hic inaniter torquent, mutationem in Deo, et res distinctas arguant, non intelligentes mysterium tantae sapientiae. Nunquam ipsi intelligere potuerunt, qualiter Deus aeternè cogitans externeque proferens, velut exconomus, sapientiam acquisierit, et prudenter adinuenierit. Arguant mutationem in verbo, eo quod factum sit caro. Mutationem dicant in spiritu, quem Deus effundendo emisit, dedit, et in nobis creauit. An non potuit Deus deitatis suæ exhibitionem homini conformare? An non potuit figuram hominis gerere, qui homo futurus erat? Eam fuisse olim verbi figuram, et humanitatis conformatiōnem, vt axioma, in prima eccl-

sia publice receptum, de quo nemo tunc dubitabit, contra Marcionem assumit Tertullianus, ad finem libri secundi. Imo et Marcionitas ipsos ait ab exordio ecclesie ita institutos. Publice nota res erat, et vos sophistæ eam publice ignoratis.

Dæmon pessimus in vobis arguit, esse hoc dedecus Dei, cum sit decretum nostræ salutis. Non erat Deo res indigna, quia nihil tam dignum Deo, quam salus hominis, ut arguit ibi Tertullianus. Cum Epicuro vos singitis Deum inertem truncum, nulli se communicantem. Usque adeo Epicurus amavit desidiam, et oculum in Deo, ut diuinitatis influxum negaret, dicens, esse in Deo molestiam et motum. Magus quoque Simon Deum dixit nullam cum creaturis habere communicationem, nec eis ipsum uniri. Simili fere metaphysica modos diuinos, et communicationes Dei, vos a nobis alienatis, et substantialis unionis rationes. Qui-cunque negat, Deum se posse homini conformare, et communicare, potentiam Dei negat, hominis felicitatem negat, Christum totum negat. Turpissimas alias, et ad rem nihil facientes, inuisibilibus illis tribus rebus in Deo vos tribuitis mutationes et deriuationes. Hoc vero, quod deitatis et bonitatis proprium est, ignoratis, scilicet communicationem, et communicationis modum. Bonum enim non dicitur bonum, nisi communicabile, et tanto magis communicabile, quanto magis bonum. Felicitas hominis est unio diuina, sicut Christus est substantialiter unum cum Deo. Ibi est visio et fruitio, Deus ob hæc nec mouetur, nec mutatur. Deus non est loco motus, nec est mutatus a proposito, nec in se cœpit esse res alia, nec desuuit esse, quod erat, sed ab æterno se homini conformare voluit, ab æterno se homini instar hominis exhibens.

Hæc ratio tibi etiam rudi sufficiat, Quod Deus secundum

dum substantiam suam se potest alicubi magis, quam alibi, exhibere, aut manifestare, aut communicare. Si hoc non credis, non credis, Deum esse substantialiter magis in Christo, quam in te, aut magis in sancto, quam in dæmone. Si hoc credis, iam credis esse insigniorem alio aliquem deitatis modum, atque ita cum olim in immutabili Deo constitisse. Magnum est mysterium sapientiae, et cogitationis Dei, mysterium creationis, et mysterium redemptionis, per unicum Iesum Christum, unicam eius personam, in Deo ita patefactam, atque ita nobis exhibitam.

Obiicies tu, Si substantia Dei in se, et ante creationem, nec visibilis nec palpabilis, post creationem et incarnationem est facta visibilis, palpabilis, et veluti corporalis, nonne est mutata? Respondeo. Substantia Dei in se nec est nobis visibilis, nec palpabilis, non ob fui defectum, sed ob infirmitatem nostram. Dicitur Deus natura sua inuisibilis naturæ nostræ, verbum item natura sua nobis inuisibile: tum quia excedit capacitatem nostram, tum etiam, quia id ipsum, quod a nobis videtur, non est ex natura, sed ex specie prolata. Atque ita Deus natura inuisibilis, ante æli creationem, sicut et nunc, fuisset visibilis, et palpabilis, si se talem exhibuisset, et ibi te capaceem fecisset. Ille enim omnem corpoream vim, et omnium corporum essentiam veram in se continet. Posset tibi dari a Deo, vt eum quavis forma exhibutum corporalibus oculis videres, et manibus palpares. Nec ob id ipse mutaretur, sed tu mutareris, indita sensibus tuis corporeis Deitatis percipiendæ virtute, vt indetur post resurrectionem, quando Deum corporalibus his tuis organis videbis, tanges, gustabis, olfacies, et audies. Audi, quid dicam. Deum ipsum tu beatus corporeis his omnibus tuis sensi

sensibus videbis, tanges, gustabis, olfacies, et audies. Si hoc non credis, non credis carnis resurrectionem, et corporeorum tuorum organorum futuram glorificationem. Gloria ipsa Dei, quæ Deus est, glorificabuntur corporis tui sensus, et informabuntur: sicut ea gloria transformabitur corpus tuum, et simile fiet corpori Christi glorioso, Philip. 3. Si hoc credis, responde iam querenti, An erit mutatus Deus, quando cum tu corporaliter tanges? Quia erit ibi tui tactus gloria? Deus. Quæ tui olfactus? Deus. Omnia in omnibus Deus. Deus in se omne esse continet, diciturque olim et nunc, in se tallem formam acquirere, generare, et creare, quia eam profert, et exhibet, quam ante non exhibuerat, re autem ipsa nihil mutatus. Spiritum quoque nouum dicitur creare, ob nouam communicationem. Filium ita olim Deus in se ipso genuit, æterna mente constituedo, et deitatem suam ad hominis generationem exhibendo.

Iterum obiicies. Secundum hanc rationem potuit Deus rem aliam filium generare, et in pluribus mundis plures filios diuersarum formarum. Respondeo, Si Deus alium mundum creasset, et in aliis formis rationales alias creaturas, ex se ipsis filios generantes, et ipse quoque, si voluisset, in ea forma filium, eis similem, genuisset. Ac tunc quoque fuisset ille in sapientia genitus, et fuisset in Deo sapientia eadem, quæ nunc est, exhibitio diuina, λόγος. Atque ita esset semper eadem ratio filii Dei, quod ad eius diuinitatem adtinet. Si ita res haberet, cum Ioanne tu generationem filii Dei æternam annuncians, diceres, In principio erat ratio, in principio erat sapientia, in principio erat existentia filii, quæ caro facta est. Illud porro imprimis cogita, ne alterius formæ filium concedas, in forma stipitis, aut alterius corporis, esse non posse rationales has omnes hominis actiones. Ideo predicta illatio sequitur, ut ex impossibili sequitur quodlibet. Vere igitur obiectioni respondeo, Commodius aliter fieri non potuisse. Si essent infiniti mundi, hic Iesus omnibus illis præsideret, cum sit in eo tota deitatis plenitudo.

De fa-

De sapientia itaque olim creata, condita, et fabricata, ad excusationem seniorum dicta vera sunt, quamquam Arriani et sophistæ aliter acceperint, a suis realitatibus omnes delusi. Nos sapientiam dicimus aeternam, nec principium vñquam habuisse, licet in creatione palam effulserit. Vnde dicta est fulgor, et resurgentia Christi. Sine sui mutatione est facta visibilis, et sine sui mutatione est homo facta, exhibitione sui, et creaturæ assumptione. Formatam olim, cum Salomone et Esaia dicimus, sicut Paulus formam Dei iam olim Christo tribuit, et sicut Christus ipse speciem Dei, seu figuram Dei vocat.

Antiquitas vero gentium, quæ sapientiam aliquam olfecit, sapientiam in Deo credidit, vniuersalem mundi ideam, quam in seipso Deus ab æterno constituit. Ita Zoroaster, Trismegistus, et Plato. Illamque mundi ideam, ut mundus est filius Dei, esse aiunt filium Dei, primogenitum, archetypum. In quam sententiam Philo in libro de mundo mundum intelligibilem ait esse huius sensibilis mundi exemplar primogenitum. Si microcosmi, aut Promethei illius, quem formatorem ipsimet citant, in Deo imaginem principem cogitassent, de Christi sapientia melius sensissent. Cogitandum erat, exemplar illud, seu ideam illam mundi, fuisse tune in homine principe, ut nunc est in Christo. Mentes veram Dei nescientes, a primo scopo illi in hoc defecerunt, cum idea illa mundi, sicut et mundus ipse, Christo subordinaretur. Ipse Christus erat ratio Dei, existentia prima, cuius fulgor et spiritus, in res alias effusus, eas omnes in se continet, ac lucide resert. Vnicum creaturarum principium et finem, vnicum omnium scopum vere faciamus Christum. Ex quo nos cognoscimus, qualis erat olim sapientia. Nam ut tunc sunt in anima Christi primæ in creatiæ rerum omnium idæ, ita olim erat, in ipsa sapientia. De qua est oraculum illud, Ego sum omne, quod fuit, quod est, quod futurum est: velum meum neino mortalium hactenus reuelauit. Erat sapientia in Deo, velut intelligens anima

nima quædam, omnia in se contemplans, et lucide continens: mortalibus olim velata, et per Christum reuelata: quam et plerique dixerunt, fuisse ipsammet animam Christi. Sapientiam nos vere dicimus, instar animæ Christi, rationem diuinam de Christo, personalem Christi substantiam in Deo relucentem, et omnia continentem. In ea primaria luce esse reliqua omnia secundario relucentia, ut in anima tua relucere res aliae, quæ sunt in ipsa. Unde est anima nostra vera imago illius sapientiæ Dei, et ab ea vere reformatur. Nec solum dicimus, in sapientia Dei omnia relucere, sed et inde habere suum esse, ex inuisibilis visibilia facta. Dicimus item, eam a Christo sapientiæ lucem, et in angelos, et in animas nostras se diffundentem, velut speculum lucidum, varias nobis et angelis rerum cognitiones dare. Atque ita quicquid angeli unquam cognoverunt, a Christo acceperunt, sicut et nos. Benedictus ille sit in secula seculorum, qui sapientiam suam infundens, hanc de se nobis cognitionem dedit. Benedicti sint in ipso, qui ipsum vere credent esse filium Dei, ab æterno in Deo relucentem, et in æternum regnantem. Amen. Amen.

M.	S.	V.
I	5	5
		3.

## E R R A T A.

Pagina 3. versu 11. lege, res omnium. 25. 24. eiusdem,  
58. 3. μισθεσίας. 81. 15. ταξταριζειν et versu 20. pre-  
muntur. 86. 8. quod dicas. 107. 2. נַד אָנָא גָּלִי. 127. 1. נְדָבָרִי. 4. Saddai. 207. 7. dispensantur.  
227. 24. ipse. 235. 5. Satane arma confregit. 239. 31. ob  
eam 244. 12. liberabit. 289. 9. πιστεων. 318. 24. college-  
rent. 334. 6. בְּשֻׁבָּה. 340. 10. Hoc primum. et 16. indicem.  
344. 26. nos hic donat. 375. 2. terra illa. 384. 5. cum coin-  
quinatis. 393. 30. author. 420. 10. debere nos. 452. 1. Huic  
simile. et 13. abduxit. 453. 8. oblato. 472. 33. ut per ea. 492.  
26. legis populo. 506. 22. absumptæ. 530. 27. quidam. 531.  
27. Deo. 547. 14. Sicut ego. 548. 7. ostendimus. 559. 15.  
datur. 561. 4. impossibile nobis est. 567. 25. renati. 572. 1.  
mortis. 616. 8. filios Dei. 618. 29. nosti. 619. 21. filii. 624.  
32. Paulus. 650. 32. nihili. 692. 32. Quod. 721. 11. baptisum.